2
[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 29.09.2021 № 452-п «Об утверждении Положения
о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ивановской области»

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т :
Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 29.09.2021 № 452-п «Об утверждении Положения
о региональном государственном надзоре в области защиты населения
и территорий Ивановской области от чрезвычайных ситуаций и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ивановской области» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. От имени комитета региональный государственный надзор осуществляют следующие должностные лица:
1) председатель комитета;
2) заместитель председателя комитета – статс-секретарь;
3) старшие государственные инспекторы отдела гражданской защиты населения комитета (далее – инспекторы).
4) начальник отдела гражданской защиты населения;
5) главный советник отдела гражданской защиты населения
(далее – главный советник).
Председатель, заместитель председателя комитета – статс-секретарь являются должностными лицами комитета, уполномоченными
в соответствии с настоящим Положением на принятие решений
о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.
[bookmark: _GoBack]Инспекторы, главный советник, начальник отдела, уполномоченные на проведение конкретного профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) мероприятия, определяются решением председателя комитета о проведении профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) мероприятия.
Должностные лица комитета, осуществляющие региональный государственный надзор, при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий пользуются правами и исполняют обязанности, установленные статьей 29 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
от 31.07.2020 № 248-ФЗ).».
2. В разделе 2:
пункты 2.2 и 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.2. Учет объектов надзора осуществляется комитетом посредством включения сведений об объектах надзора в информационные системы контрольных (надзорных) органов в соответствии со статьей
17 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, а также путем ведения журнала учета объектов надзора, оформляемого в электронном виде, типовая форма которого утверждена приказом МЧС России от 29.05.2024 № 450 «Об утверждении типовых форм документов, используемых
при осуществлении федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.3. Журнал учета объектов надзора содержит следующую информацию:
а) полное наименование контролируемого лица – организации, фамилия, имя и отчество (при наличии) контролируемых лиц – индивидуальных предпринимателей, граждан;
б) индивидуальный номер налогоплательщика;
в) адрес места нахождения и осуществления деятельности контролируемых лиц и используемых ими производственных объектов;
г) основной государственный регистрационный номер (ОГРН);
д) указание на категорию риска, а также реквизиты документа
о присвоении объекту надзора категории риска причинения вреда (ущерба);
е) информация о присвоении объекту надзора определенной категории риска причинения вреда (ущерба);
ж) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, за которым закреплен объект надзора;
з) номер контрольно-наблюдательного дела;
и) отметка о прекращении существования (эксплуатации) объекта надзора.».
3. В разделе 3:
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий
и обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц в зависимости от присвоенной категории риска деятельности контролируемых лиц осуществляется с периодичностью в соответствии
со статьей 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.».
в пункте 3.7 после слов «Контролируемые лица» дополнить словами
«, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций),».
4. В разделе 4:
пункт 4.1 дополнить словами:
«меры стимулирования добросовестности»;
«самообследование»;
абзац 2 подпункта 4.1.2 после слов «(далее – доклад
о правоприменительной практике)» дополнить словами
«, а также подготовку предложений по результатам обобщения правоприменительной практики».»;
абзац 1 подпункта 4.1.3 после слов «их соблюдения» дополнить словами «в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ»;
абзац 2 подпункта 4.1.3 после слов «сведений и документов» дополнить словами «, сроки для устранения последствий, возникших
в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований»;
подпункт 4.1.3.4 изложить в следующей редакции:
«4.1.3.4. Учет предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и возражений контролируемых лиц осуществляется путем ведения журнала учета предостережений
и возражений контролируемых лиц, типовая форма которого утверждена приказом МЧС России от 29.05.2024 № 450 «Об утверждении типовых форм документов, используемых при осуществлении федерального государственного надзора в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций.».
подпункт 4.1.4 после слов «Инспекторы,» дополнить словами «главный советник»;
подпункт 4.1.4.6 после слов «инспектором,» дополнить словами «главным советником»;
подпункт 4.1.4.7 после слов «инспектором,» дополнить словами «главным советником»;
подпункт 4.1.4.9 после слов «карточек консультаций» дополнить словами «, типовая форма которого утверждена приказом МЧС России
от 29.05.2024 № 449 «Об утверждении типовых форм документов, используемых при осуществлении федерального государственного надзора в области гражданской обороны»;
подпункт 4.1.4.10 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае направления контролируемым лицом обращения по вопросам осуществления консультирования и проведения профилактического визита с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» такое обращение подлежит рассмотрению комитетом в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации.».
подпункт 4.1.4.11 после слов «инспектор» дополнить словами
«, главный советник»;
подпункт 4.1.4.12 после слов «инспекторов» дополнить словами «главного советника»;
5. Подпункт 4.1.5. изложить в следующей редакции:
«4.1.5. Профилактический визит проводится инспектором, главным советником в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо
к принадлежащим ему объектах контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта надзора исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.».
подпункт 4.1.5.1 после слов «инспектором» дополнить словами
«, главным советником»;
подпункт 4.1.5.2 изложить в следующей редакции:
«4.1.5.2. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности
в сфере защиты населения и территорий Ивановской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
В рамках обязательного профилактического визита инспекторы, главный советник при необходимости проводят осмотр, истребование необходимых документов.»;
в абзаце 2 подпункта 4.1.5.3 слова «1 года» заменить словами «шести месяцев»;
в абзаце 1 подпункта 4.1.5.4 слова «1 рабочий день» заменить словами «10 рабочих дней»;
в абзаце 3 подпункта 4.1.5.4 после слов «инспектор» добавить словами «, главный советник»;
подпункт 4.1.5.5 изложить в следующей редакции:
«4.1.5.5. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее – акт обязательного профилактического визита).».
подпункт 4.1.5.6 раздела 4 исключить.
6. В разделе 5:
пункт 5.4 слово «досмотр» исключить.
подпункт «д» пункта 5.6. после слов «требований» дополнить словами «в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ»;
пункт 5.6 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«е) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
ж) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.».
абзац 7 пункта 5.6 после слова «д» дополнить словами
«, е», «ж».
пункт 5.7 после слов «инспектором» дополнить словами «главным советником»;
пункт 5.8 после слов «инспектор» дополнить словами
«, главный советник»;
7. В разделе 6:
пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления регионального государственного надзора, имеют право на досудебное обжалование:
а) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий
и обязательных профилактических визитов;
б) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;
в) действий (бездействия) должностных лиц комитета в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
г) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
д) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
е) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.
Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом в комитет без использования единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, в письменной форме
с соблюдением требований законодательства Российской Федерации
о государственной тайне непосредственно или почтовым отправлением
по адресу комитета: 153000, г. Иваново, пл. Революции, д. 2/1, каб. 299/6.
Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
Жалоба на предписание контрольного (надзорного) органа может быть подана в течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.
Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок
не более пяти рабочих дней.».
абзац 1 пункта 6.2 после слов «№ 248-ФЗ» дополнить словами
«в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования».».
8. В разделе 7:
в абзаце 1 после слов «юридических лиц,» слова «из средств массовой информации и других информационных ресурсов сведения» исключить;
в абзаце 1 после слов «юридических лиц,» дополнить словами
«, достоверной информации»;
раздел 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«об отсутствии у объекта регионального надзора подтверждающей документации по созданию и поддержанию в постоянной готовности систем оповещения и информирования населения в течение 180 календарных дней со дня выявления первого случая (в случаях, предусмотренных федеральным и (или) региональным законодательством).».

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

image1.png